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под предводительством Е. И. Пугачева на сто-
роне правительства. Походный старшина Кар-
галинской слободы (под Оренбургом). По окон-
чании восстания награжден серебряной меда-
лью.

ХАСАН КУЧУМОВ (годы жизни не установле-
ны), участник Крестьянской войны 1773—1775 
под предводительством Е. И. Пугачева на сторо-
не правительства. Старшина служилых татар На-
дыровой волости Казанской дороги. По оконча-
нии восстания награжден серебряной медалью.

ХИРЬЯКОВ Иван Ефимович (годы жизни не 
установлены), правитель Бугульминской земской 
конторы, секунд-майор. С октября 1773 занимал-
ся провиантским обеспечением войск, расквар-
тированных в Бугульме и направлявшихся от-
туда на помощь осажденному Оренбургу.

ХЛЕБНИКОВ Емельян Иванович (1743—1789), 
купец, сын И. М. Хлебникова. Защитник Кунгу-
ра во время осады города войсками Е. И. Пуга-
чева. Екатериной II был награжден золотой 
шпагой. С 1781—1784 был первым городским 
головой Кунгура. Ранее по выборам общества он 
служил президентом Кунгурского городового 
магистрата. В 1874 году в Кунгуре было при-
нято решение поставить памятник в честь 
100-летия избавления города от войск Пугачева 
и учредить стипендию для учащихся в честь 
славных защитников города Е. Хлебникова 
и Ф. Кротова. 26.06.1893 состоялось торжествен-
ное открытие памятника.

ХЛЕБНИКОВ Иван Михайлович (1714 — 
20.12.1774, Кунгур), купец. Владел кожевенным 
заводом в Кунгуре и несколькими мельницами в 
Кунгурском уезде, занимался хлеботорговлей, 
торговал кожами, салом, медом, воском, желез-
ными и медными изделиями, скотом. Оборот его 
торговли достигал более 6 тысяч рублей в год. 
В 1741, 1752 — бургомистр Кунгурской ратуши. 
В 1750 в подгорной части города на месте сгорев-
шего деревянной Успенской церкви началось 
строительство каменной Успенской церкви с при-
делом во имя святителя Стефана. Постройка 
церкви была произведена на средства прихожан 
и преимущественно на средства Хлебникова. 
В 1758 на свои средства построил при Успенской 
церкви женскую богодельню. 15.05.1754 пожерт-
вовал в Благовещенский собор Евангелие на бе-
лой бумаге, в золоченом образе, стоимостью 
2000 рублей серебром. Сыграл большую роль в 
обеспечении победы и защите города во время 
крестьянской войны (1773—1775). Из городских 
жителей для обороны города было организовано 
ополчение, которое возглавили купеческие сыно-
вья Емельян и Пантелеймон. Умер от болезни.

ХЛЕБНИКОВ Пантелей Иванович (1745—
1780), купец, сын И. М. Хлебникова. Защитник 
Кунгура во время крестьянской войны (1773—
1775). Вместе с братом Емельяном возглавлял 
народное ополчение.

ХЛОПУША (настоящие имя и фамилия Афана-
сий Тимофеевич Соколов) (около 1709 или 1714, 
с. Мошковичи Тверской губ. — 18.07.1774, 
Оренбург), монастырский крестьянин, участник 
Крестьянской войны (1773—1775) под предво-
дительством Е. И. Пугачёва (императора «Пет-
ра III»), атаман, повстанческий полковник 
(1773). Некоторое время жил в Москве, работал 
извозчиком. В 1751 за конокрадство сослан в 
Оренбургскую губернию, жил в Бердской сло-
боде. Работал по вольному найму на Покровском 
(Иковском) медеплавильном заводе (с 1763) и 
руднике Вознесенского (Иргизлинского) меде-
плавильного завода (1765) в Исетской провин-
ции, в 1766 — на строительстве крепости на 
реке Белой. Занимался конокрадством и грабе-
жом. Был схвачен башкирами старшины Кинзи 
Арсланова и доставлен на Вознесенский рудник, 
откуда бежал, угнав трех лошадей. В конце июля 
1766 схвачен у реки Синары, доставлен в Екате-
ринбургскую крепость крестьянами села Ново-
воскресенского (имение Н. Г. Клеопина, ныне 
село Воскресенское Каслинского района). На до-
просе признал участие в краже лошадей у баш-
кир и ограблении купцов-татар. В июле 1766 — 
октябре 1768 содержался в Екатеринбургской 
тюрьме. В 1768 подвергнут телесным наказани-
ям и клеймению, сослан в Нерчинский завод. 
После трех побегов приговорен к пожизненно-
му заключению в Оренбургской тюрьме (содер-
жался в кандалах). Оренбургским губернатором 
И. А. Рейнсдорпом 04.10.1773 направлен в ла-
герь повстанцев, осаждавших Оренбург, для 
ведения подрывной работы и убийства Пугаче-
ва. Перешел на сторону повстанцев. Пугачевым 
17.10.1773 направлен на Авзяно-Петровские за-
воды с командой из 6 казаков и 100 башкир для 
организации производства мортир. Взбунтовал 
крестьян (22.10.1773), арестовал 17 конторских 
служащих, сформировал отряд из 1500 человек. 
Отправился на соединение с Пугачевым 
(27.10.1773), захватив 6 пушек, казну (12 тысяч 
рублей), лошадей, скот. С отрядом участвовал в 
разгроме правительственных войск генерал-
майора В. А. Кара у деревни Юзеевой (06—
09.11.1773). Руководил осадой крепости Верхне-
озерная (ноябрь 1773) и Илецкая Защита (фев-
раль 1774). Участвовал в осаде Оренбурга 
(13.01.1774). После поражения армии Пугачева 
под Татищевой крепостью (22.03.1774) прибыл 
в Каргалинскую слободу за женой и сыном. Схва-
чен татарскими старшинами (23.03.1774), достав-
лен в Оренбург. Казнен по постановлению Орен-
бургской секретной комиссии. Образ Хлопуши 
нашел отражение в художественной литературе 
(в частности, в поэме С. А. Есенина «Пугачев») и 
в музыке (например, в рок-опере «Сказание о 
Емельяне Пугачеве» группы «Ариэль»).

ХОДИН (годы жизни не установлены), участник 
Крестьянской войны 1773—1775 под предводи-
тельством Е. И. Пугачева, повстанческий полков-
ник. Яицкий казак. Примкнул к восставшим. 
Принял участие в составе Главного повстанческо-
го войска в походе через Башкирию и Казанскую 


